
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 697 del 25/07/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Dispositivi medici per l’attivazione delle prestazioni di terapia del dolore - Deliberazioni D.G. nn.
511/2021 e 515/2022 - Provvedimenti.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 25/07/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Dispositivi medici per l’attivazione delle prestazioni di terapia del dolore - Deliberazioni D.G.
nn. 511/2021 e 515/2022 - Provvedimenti.

IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i

PREMESSO CHE  
- quest’Azienda con deliberazione del  DG n.511 del  25/06/2021,  tra  l’altro,  ha preso atto  della

negoziazione  concernente  la  fornitura  di  dispositivi  medici  indispensabili  all’attivazione  delle
prestazioni di terapia del dolore con le Ditte risultate aggiudicatarie della gara espletata dall’ASL
NA 2  NORD  ,  fino  alla  concorrenza  della  disponibilità  presente  “sulle  quote  inutilizzate  di
contributi vincolati”, destinate agli obiettivi di Piano Cure Palliative e Terapia del Dolore pari ad €
988.288,80; tanto nell’iter  dell’attivazione della nuova procedura di gara “  da condurre con il
sistema del conto deposito”;

- con susseguente deliberazione del DG n.515 del 28/06/2022, previa istanza del Direttore della
UOC Anestesia e Rianimazione, Dott. Pasquale De Negri (cfr. prot. n. 14698 del 10.05.2022), si è
proceduto a rimodulare le quantità dei prodotti concernenti i contratti in capo alle Ditte Boston
Scientific Spa., Medtronic Italia Spa, Ng Med Srl. e Medinat Srl (Del. DG n. 511/2021), tanto
sulla base dell’assenso dalle stesse espresso, come da dettaglio riportato nel citato atto deliberativo
e senza alcuna variazione dei prezzi;

- con deliberazione del D.G. n. 966 del 07/12/2022, sono stati approvati gli atti di gara ed indetta
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi., per l’affidamento ex art 95,
comma 4 lett b) del citato decreto, della fornitura triennale di dispositivi medici per la terapia del
dolore (Lotti nn. 29), da utilizzarsi con la modalità del conto deposito da destinare alla UOC
Anestesia  e  Rianimazione  tramite  l’utilizzo  della  Piattaforma  SIAPS  e  contestualmente  si  è
proceduto a formalizzare la prosecuzione dei rapporti contrattuali in essere  con le Ditte  Boston
Scientific  Spa.,  Medtronic  Italia  Spa,  Ng  Med  Srl.  e  Medinat  Srl (Del.  n.515/2022)  fino  al
31.05.2023; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (21/03/2023 - ore 12.00), sono pervenute
nn. 11 offerte dalle Ditte JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.p.a., MEDIFOR S.r.l., BOSTON
SCIENTIFIC  S.p.a.,  NG  MED  S.r.l.,  MEDINAT  S.r.l.,  DEXTER,  MEDIVAL  S.r.l.,  GLA
MEDICA S.r.l.,  SVAS  BIOSANA S.p.a.,  MEDTRONIC  ITALIA S.p.a.,  STRYKER  ITALIA
S.R.L. S.U.; 

- con i verbali n.1 del 24/03/2023, n. 2 del 27/03/2023 e n. 3 del 17/04/2023 (agli atti), il Seggio di gara
all’uopo costituito, ha svolto i lavori concernenti la verifica di regolarità della documentazione
amministrativa presentata dalle Ditte concorrenti, con le risultanze ivi indicate e qui richiamate e
trascritte;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- con deliberazione del DG n. 457 del 15/05/2023 si è proceduto a nominare, ai sensi degli artt. 77
comma 12 e 216 comma 12 del D.lgs.  n.50/2016 e smi.,  la  Commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte tecniche presentate dalle suindicate ditte nell’ambito della procedura in
questione;

- con verbale n.5 del 07/07/2023 il suddetto organismo ha proceduto in seduta pubblica al download
della  busta  tecnica  di  tutte  le  offerte  presentate  e  alla  successiva  verifica  della  regolare
composizione dell’offerta tecnica rispetto a quanto previsto negli atti di gara per i lotti 1,2 e 3;

TENUTO CONTO CHE 
- nel frattempo la Commissione giudicatrice ha confermato per le vie brevi, la data della prossima

seduta per la prosecuzione dei lavori (20/07/2023 ore 09:30);
- in  ragione  di  quanto  sopra  ricorre,  allo  stato,  l’esigenza  di  assicurare  l’approvvigionamento  di

dispositivi  medici  indispensabili  alla  continuità  assistenziale,  sino  all’aggiudicazione  della
nuova gara e, comunque, non oltre il 30/11/2023; termine individuato sulla base delle attività
ordinarie, valutabile in mesi 6, quali la conclusione dei lavori della Commissione Giudicatrice e
successiva aggiudicazione;

VISTE
- la deliberazione del DG n. 511 del 25/06/2021 concernente, tra l’altro, la negoziazione relativa

alla  fornitura  di  dispositivi  medici  indispensabili  all’attivazione  presso  quest’AORN,  quale
“Centro  Spoke  di  II  livello  come  da  Piano  Ospedaliero  di  cui  al  DCA 103/2018” ,  delle
prestazioni  di  terapia  del  dolore  con  le  Ditte  risultate  aggiudicatarie  della  gara  espletata
dall’ASL NA 2 NORD; 

- la  susseguente  deliberazione del  DG  n.515 del  28/06/2022,  riferita  alla  rimodulazione delle
quantità dei prodotti di che trattasi incluse nei contratti innanzi indicati senza alcuna variazione
dei prezzi;

PRENDERE  ATTO  CHE  a  quest’Azienda  anche  per  l’anno  2022  vengono  assegnati  fondi
vincolati  per  il  raggiungimento  degli  Obiettivi  di  carattere  prioritario  “Piano  Cure  Palliative  e
Terapia del Dolore”;
CONSIDERATO CHE
- allo  stato,  non  sussistono  alternative  efficaci  che  consentano  di  salvaguardare  i  L.E.A.

normativamente  posti  e  di  evitare  interruzioni  assistenziali,  che  occorre  inderogabilmente
garantire;

- pertanto,  è  necessario  disporre  la  prosecuzione  dei  rapporti  contrattuali  di  cui  alla  delibera
n.515/2022, sino all’aggiudicazione della nuova gara e, comunque, non oltre il 30.11.2023;

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente e in atti giacente;
RITENUTO di  disporre la prosecuzione dei rapporti contrattuali  in essere con le Ditte Boston
Scientific Spa., Medtronic Italia Spa, Ng Med Srl. e Medinat Srl (Del. n.515/2022) per la fornitura
di dispositivi medici indispensabili all’attivazione delle prestazioni di terapia del dolore, fino alla
definizione della nuova gara espletanda e, comunque, a tutto il 30.11.2023;
ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE
per i motivi espressi in premessa:
I  –  DI  DISPORRE,  attesa  la  motivazione  innanzi  esposta  e  qui  richiamata  e  trascritta,  la
prosecuzione dei rapporti contrattuali in essere con le Ditte Boston Scientific Spa., Medtronic Italia
Spa,  Ng  Med  Srl.  e  Medinat  Srl (Del.  n.515/2022)  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici
indispensabili all’attivazione delle prestazioni di terapia del dolore, fino alla definizione della nuova
gara  espletanda e, comunque, a tutto il 30.11.2023; tanto per un importo complessivo pari ad €
290.034,00 iva esclusa e fino alla concorrenza della disponibilità presente sulle “quote inutilizzate
dei  contributi  vincolati”  codice  di  bilancio 2020501010 destinati  agli  “Obiettivi  di  Piano Cure
Palliative e Terapia del Dolore” stornandoli dal conto 2020501010 “Quote inutilizzate contributi
vincolati” e per la differenza sul C/economico 5010107010 “Dispositivi medici”;                 
II – DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del
D.Lgs. n.  159/2011 e smi,  qualora vengano accertati  elementi  relativi  a tentativi  di  infiltrazione
mafiosa; 
III- DI PREVEDERE altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro;
IV – DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle ditte Boston Scientific Spa., Medtronic Italia
Spa, Ng Med Srl. e Medinat Srl;
V – DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Anestesia  e  Rianimazione  e  Farmacia
Ospedaliera;
VI – DI RENDERE il  presente  atto  immediatamente eseguibile,  stante  l’esigenza aziendale  di
salvaguardare la continuità nella esecuzione delle prestazioni sanitarie altamente specialistiche di
terapia del dolore.

L’Estensore
Anna Bovenzi         

 Il Direttore UOC Provveditorato ed Economato
    Dott.ssa Teresa Capobianco

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC Provveditorato  ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco

Visto il D.L. n. 293 del 16 maggio 1994, convertito con modificazioni nella Legge 15/07/1994 n.
444, e s.m.i
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore
Amministrativo Dr.ssa Amalia Carrara sotti riportati:

    Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

    Il Direttore Amministrativo   Dr.ssa Amalia Carrara __________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I  –  DI  DISPORRE,  attesa  la  motivazione  innanzi  esposta  e  qui  richiamata  e  trascritta,  la
prosecuzione dei rapporti contrattuali in essere con le Ditte Boston Scientific Spa., Medtronic Italia
Spa,  Ng  Med  Srl.  e  Medinat  Srl (Del.  n.515/2022)  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici
indispensabili all’attivazione delle prestazioni di terapia del dolore, fino alla definizione della nuova
gara  espletanda e, comunque, a tutto il 30.11.2023; tanto per un importo complessivo pari ad €
290.034,00 iva esclusa e fino alla concorrenza della disponibilità presente sulle “quote inutilizzate
dei  contributi  vincolati”  codice  di  bilancio 2020501010 destinati  agli  “Obiettivi  di  Piano Cure
Palliative e Terapia del Dolore” stornandoli dal conto 2020501010 “Quote inutilizzate contributi
vincolati”  e per la differenza sul C/economico 5010107010 “Dispositivi medici”;
II – DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del
D.Lgs. n.  159/2011 e smi,  qualora vengano accertati  elementi  relativi  a tentativi  di  infiltrazione
mafiosa; 
III- DI PREVEDERE altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro;
IV – DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle ditte Boston Scientific Spa., Medtronic Italia
Spa, Ng Med Srl. e Medinat Srl;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

V – DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Anestesia  e  Rianimazione  e  Farmacia
Ospedaliera;
VI – DI RENDERE il  presente  atto  immediatamente eseguibile,  stante  l’esigenza aziendale  di
salvaguardare la continuità nella esecuzione delle prestazioni sanitarie altamente specialistiche di
terapia del dolore.

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                               Gaetano Gubitosa 

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Dispositivi medici per l’attivazione delle prestazioni di terapia del dolore - Deliberazioni D.G. nn. 511/2021 e 515/2022 -
Provvedimenti.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010107010 - dispositivi medici

€290.034,00

24/07/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-07-25T12:48:12+0200
	MAURO OTTAIANO




